
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’ 
OPERATORI ECONOMICI, UNO PER CIASCUN LOTTO, AI SENSI DELL’ART. 59 C.4, LETT.A) DEL D.LGS. 
36/2023, SENZA RIAPERTURA DEL CONFRONTO COMPETITIVO, PER L’AFFIDAMENTO DEI VIAGGI DI 
ISTRUZIONE PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025 DETERMINAZIONE A CONTRARRE – 
APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO - IMPEGNO DI SPESA COMPENSI SUA E 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e  

per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento  

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della  

L. 15/03/1997»; VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto il 13 febbraio 2023  

con delibera n. 59; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma AnnualeE.F.2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»;  



VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che  

«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

VISTO altresì, l’art. 71, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Nelle 
procedure aperte qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a 
un avviso di indizione di gara. 2. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trenta giorni dalla 
data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell'articolo 84. Le offerte sono accompagnate dalle 
informazioni richieste dalla stazione appaltante»; 

VISTO l’art. 45, comma 1, lett. i), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale prevede che «Il  

Consiglio d'istituto delibera in ordine: […] i) alla coerenza, rispetto alle previsioni del P.T.O.F. e del 
programma annuale, delle determinazioni a contrarre adottate dal dirigente per acquisizioni di 
importo superiore alla soglia comunitaria. Tale delibera del Consiglio d'istituto deve essere 
antecedente alla pubblicazione del bando di gara o trasmissione della lettera di invito»;  

VISTO l’art. 62, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Tutte le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione  

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere  

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore  

alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 2. Per effettuare le 
procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti devono essere 
qualificate ai sensi dell'articolo 63 e dell'allegato II.4. Per le procedure di cui al primo periodo, l'ANAC 
non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti non qualificate»;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando  

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato  

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi  

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;  

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di organizzazione dei viaggi di istruzione A.S.  

2024/2025, aventi le caratteristiche indicate nel Capitolato speciale d’appalto; 



RITENUTO Opportuno indire una gara di appalto per l’affidamento del servizio di organizzazione dei  

viaggi di istruzione per l’Anno Scolastico 2024/2025, con le seguenti caratteristiche:  

• Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata alla conclusione di un accordo 
quadro con piu’ operatori economici, uno per ciascun lotto, ai sensi dell’art. 59 c.4, lett.a) del d.lgs. 
36/2023, senza riapertura del confronto competitivo e senza minimo garantito; 

• Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023);  

• Base d’asta dell’appalto: € 285.733,00 regime speciale IVA articolo 74-ter del DPR n. 633/72; 

• Valore stimato complessivo dell’appalto € 285.733,00 regime speciale IVA articolo 74-ter del DPR n. 
633/72; 

• Gara sopra soglia di rilievo comunitario; 

VISTO l’art. 62, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui:” Le stazioni appaltanti non qualificate  

ai sensi del comma 2 dell'articolo 63, fatto salvo quanto previsto dal comma 1 del presente articolo: a) 
procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza 
qualificata; ”….omissis;  

• secondo i termini e le modalità previste dalla convenzione sottoscritta, è demandato alla SUA lo 
svolgimento della procedura di gara in oggetto; 

 • è, altresì, demandato alla SUA la redazione del bando e del disciplinare di gara rimanendo a carico 
dell’Ente la predisposizione dei capitolati tecnici e degli allegati relativi all’offerta tecnica e all’offerta 
economica che confluiranno nel disciplinare di gara;  

PRESO ATTO che le competenze dovute a favore della SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale, 
sono complessivamente € 1.428,66 di cui: 

• euro 1.428,66 quale contributo a favore della SUA, ai sensi di quanto previsto dall’art.10,  

comma 2, della convenzione; 

• euro 250,00 quale rimborso contributo dovuto all’ANAC a seguito della richiesta del CIG,ai sensi di 
quanto previsto dall’art.8, comma 4; 

CONSIDERATO che il quadro economico dell’appalto risulta essere pertanto il seguente: 

A IMPORTO DEI SERVIZI OGGETTO DELL’APPALTO € 285.733,00 
B Compensi SUA € 1.428,66 
C Rimborso contributo ANAC € 250,00 
 IMPORTO TOTALE ( A + B) 287.411,66 

 

PRESO ATTO che il CIG di gara sarà acquisito dalla SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale; 

RITENUTO opportuno pertanto, impegnare le seguenti somme in favore della SUA di Città 
Metropolitana di Roma Capitale, ai sensi dell’art. 10, comma 2 e 8 comma 4 della convenzione: 

Ragione sociale Anno 
pagamento 

Periodo di 
esigibilità (anno di 
imputazione) 

Importo Causale 



SUA di Città 
Metropolitana di Roma 
Capitale 

2025 2025 € 1.428,66 Contributo SUA 

SUA di Città 
Metropolitana di Roma 
Capitale 

2025 2025 € 250,00 Rimborso 
contributo dovuto 
all’ANAC 

 

ATTESO che il rapporto tra questa Amministrazione e l'organismo aggiudicatario verrà regolato da  

apposito Accordo Quadro strumento negoziale con cui si stabiliscono i termini e le condizioni per 
futuri Contratti Applicativi del servizio. Pertanto, la peculiarità dell’Accordo Quadro è che individua 
l’importo massimo della spesa che presumibilmente andrà a finanziare gli interventi in oggetto, ma 
non garantisce l’affidamento delle prestazioni né per un valore minimo né per un valore massimo, ma 
lascia all’Amministrazione la facoltà di acquisire le prestazioni oggetto dell’accordo quadro al 
momento del bisogno e secondo le disponibilità in bilancio per i servizi oggetto dell’appalto. 

ATTESO che il rapporto tra questa Amministrazione e l'organismo aggiudicatario verrà regolato da 
apposito Accordo Quadro strumento negoziale con cui si stabiliscono i termini e le condizioni per 
futuri Contratti Applicativi del servizio. Pertanto, la peculiarità dell’Accordo Quadro è che individua 
l’importo massimo della spesa che presumibilmente andrà a finanziare gli interventi in oggetto, ma 
non garantisce l’affidamento delle prestazioni né per un valore minimo né per un valore massimo, ma 
lascia all’Amministrazione la facoltà di acquisire le prestazioni oggetto dell’accordo quadro al 
momento del bisogno e secondo le disponibilità in bilancio per i servizi oggetto dell’appalto. 

Tali prestazioni sono già definite a monte e l’aggiudicatario è individuato nell’ambito della procedura di 
gara originaria, per cui, quando si ravvisa la necessità di acquisto, sarà necessario solamente  

stipulare un contratto applicativo dell’accordo per dare avvio alla prestazione; 

Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• di indire gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata alla 
conclusione di un accordo quadro con piu’ operatori economici, uno per ciascun lotto, ai sensi 
dell’art. 59 c.4, lett.a) del d.lgs. 36/2023, senza riapertura del confronto competitivo e senza minimo 
garantito per l’affidamento dei viaggi di istruzione per l’esercizio 2025; 

• di dare atto che:  

- il valore stimato complessivo dell’accordo quadro (importo massimo spendibile) è di € 285.733,00 
(regime speciale IVA articolo 74-ter del DPR n. 633/72), oltre€ € 1.428,66dovuti alla Città 
Metropolitana di Roma Capitale a titolo di oneri di funzionamento e rimborso contributo ANAC, per un 
ammontare complessivo di €. 287.411,66 

 

- la durata del contratto è quella relativa ai singoli viaggi previsti;  

- il RUP della gara è la Dottoressa Daniela Pittiglio 

• di approvare il capitolato di gara a costituire parte integrante e sostanziale del presente 
atto,demandando, a seguito della adesione dell’ ITIS S. Cannizzaro di Colleferro alla stazione 



appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale, la predisposizione del bando e del disciplinare 
di gara e lo svolgimento della procedura di gara in oggetto, alla stessa stazione appaltante della Città 
Metropolitana di Roma Capitale; 

• di prendere atto che i CIG di gara saranno acquisiti dalla SUA di Città Metropolitana di Roma 
Capitale; 

• di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 
 

A IMPORTO DEI SERVIZI OGGETTO DELL’APPALTO € 285.733,00 
B Compensi SUA € 1.428,66 
C Rimborso contributo ANAC € 250,00 
 IMPORTO TOTALE ( A + B) 287.411,66 

 

• di impegnare le seguenti somme in favore della SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale, ai sensi 
dell’art. 10, comma 2 e 8 comma 4 della convenzione: 

Ragione sociale Anno 
pagamento 

Periodo di 
esigibilità (anno di 
imputazione) 

Importo Causale 

SUA di Città 
Metropolitana di Roma 
Capitale 

2025 2025 € 1.428,66 Contributo SUA 

SUA di Città 
Metropolitana di Roma 
Capitale 

2025 2025 € 250,00 Rimborso 
contributo dovuto 
all’ANAC 

 

• di precisare che non si procede in questa fase all’impegno della spesa complessiva per il servizio in  

quanto non è la procedura di scelta del contraente che fa sorgere l'obbligo di adempimenti contabili,  

ma gli stessi verranno formalizzati solo con i successivi Contratti Applicativi che potranno essere 
assunti esclusivamente in presenza degli stanziamenti nel bilancio del Liceo Chris Cappell College di 
Anzio per i servizi oggetto dell’accordo quadro; 

• di nominare la dott.ssa Daniela Pittiglio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  

15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• di dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte nonché l’assenza 
di vincoli di parentela con il contraente da parte del Responsabile del Procedimento ex art. 6 bis l. n.  

241/1990 (ex art. 1 comma 41 l. n. 190/2012 e art. 1 comma 9 lett. e) l. n. 190/2012 e art. 6 D.P.R.  

62/2013, e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del  

16/04/2013; 

• di ottemperare agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e di  

pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto la presente Determina. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Daniela Pittiglio 


		2025-01-31T11:30:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da DANIELA PITTIGLIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




